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K dyž už krmíte ptáčky, 
krmte je celoročně. Zá-
roveň počítejte s tím, že 
vykrmujete sýkorky po 

krahujce, ale to je dobře,“ usmívá se 
respektovaný ornitolog profesor To-
máš Grim. Hrdý majitel nejdelšího 
českého birdlistu (viděl nebo slyšel 
čtyři tisíce druhů ptáků) vypráví 
o ptácích měšťácích a jejich večerech 
pod lampou, o plaché kukačce, ne-
přemožitelných vrabcích, o závidě-
níhodném metabolismu sýkorky, ale 
taky o respektu k přírodě.

Před pár lety jste dal výpověď 
na univerzitě a jste ptáčkařem 
a ornitologem na volné noze, za 
projekty cestujete po světě. Kde 
jste teď měl být?

Na Kypru. Předtím v Izraeli. 
A v ten den, kdy zakázali akce nad 
třicet lidí, jsem měl mít velké promí-
tání, poprvé takové, na kterém jsem 
mohl i vydělat nějaký rozumný pe-
níz. Nebylo nic.

V poselství Vědci proti trudno-
myslnosti jste napsal, že „každý 
soumrak přináší podmínky pro 
úsvit“ a že každá krize nebo změ-
na je příležitost. K čemu to je pří-
ležitost pro vás?

Hned jsem si řekl, že s cestama je 
sice utrum, ale konečně dodělám vě-
ci, které jsem odkládal. Dopsal jsem 

několik rozdělaných vědeckých i po-
pulárních článků a pustil jsem se do 
auditu svého kompu.

Nějakou depresí už jste si pro-
šel?

Jo, když jsem viděl svůj komp ze-
vnitř. Digitální kostlivci se v počíta-
čové skříni hromadili 20 let, úplný 
krchov!

Vidím, že to zatím zvládáte 
s humorem. Už před časem jsme 
si slíbili, že spolu uděláme roz-
hovor o městském ptactvu, taky 
jsme ho odkládali, až karanténa 
nás spojila po videocallu. Vnitřní 
města se v nouzovém stavu vylid-
nila, co na to ptáci měšťáci?

Myslím, že to kvitují s povdě-
kem. Ti z příměstských lesíků jsou 
spíš tumpachoví z toho, co teď ma-
jí návštěv! Tahle krize, i když já bych 
ji spíš nazval vítanou pauzou, bude 
mít pozitivní vliv na úmrtnost měst-
ské fauny. Velká část městských ptá-
ků totiž umírá po kontaktu s autem 
či tramvají, takže už jen snížení in-
tenzity dopravy se v populaci může 
projevit rychle.

Pomaleji se pak může – opět po-
zitivně – projevit, že je ve vzduchu 
méně toxických zplodin. Ty se v tě-
lech ptáků ukládají a mají negativ-
ní dopad na jejich imunitní systém 
a na zdraví. Výfukové plyny zkracují 
život nejen nám…

A negativní vliv?
Děcka nechodí do školy, takže 

žádná nakousnutá svačinka z domu 
se neocitne na lavičce, aby poskytla 
potravu parkovým ptákům. Ale hla-
dy neumřou. Odpadků je pořád dost.

PŘEDSTAVTE SI, ŽE JSOU 
JEDOVATÁ

Je sezona námluv, hnízdění a vy-
vádění mláďat, na tohle všech-
no mají ptáci měšťáci taky víc 
klidu, že?

Určitě. Hlavně ale víc mláďat pře-
žije své dětství.

Jak to?
Odpověď je stejná jako prve. Do-

prava. Před pár lety jsem třeba našel 
hnízdo kosa v betonové stěně v jed-
nom průjezdu v podzemí, perfektně 
situované, žádná kuna ani lasička se 
mu tam neměla šanci dostat a hníz-
do vyžrat. V lese by tak nedobytný 
„bunkr“ neměl kos možnost nikdy 
postavit – mimochodem, to je jeden 
z mnoha důvodů, proč ptáci zdán-
livě paradoxně prchají z přírody do 
měst. Jenže když ta mláďata vyskáka-
la z hnízda, štrádovala si to rovnou 
do silnice… Nepřežilo ani jedno. Le-
tos by měla větší šanci, že je matka 
z osiřelé silnice vyvede do bezpečí.

Silný ptačí městský koronavi-
rový ročník! V souvislosti s hníz-
dy mě napadá, že lidé budou – ja-

ko každý rok – nacházet ptáčata, 
která opustila hnízdo, ale ještě ne-
umí létat. Zachraňovat, nezachra-
ňovat? Dotýkat se, nedotýkat se? 
Kdy volat záchrannou stanici?

V 99 procentech případů bych ře-
kl: „Nechte je být. Představte si, že 
jsou jedovatá, nesahejte na ně. Ne-
chte je na pokoji.“ Že by ptáče vypad-
lo z hnízda dřív, než by samo chtělo 
odejít, je naprosto raritní záležitost. 
Ta mláďata, která vidíte plácat křídly 
v parku, jsou většinou přirozeně vy-
vedená, jen během prvních dnů ne-
jsou schopná lítat. Buďte bez obav, 
rodiče se o ně postarají. Je napros-
to normální, že ty opeřené kuličky 
plácají marně křidýlkama, není to 
chyba, je to standardní vývoj. Ono 
zvládne letět zítra nebo pozítří.

A když bude ptáče zraněné?
Pokud má zjevně poškozené kří-

dlo, dobře, tam asi můžete zvážit, 
jestli zavoláte záchrannou stanici. 
Bylo by ale dost mimo se domnívat, 
že tím nějak přímo chráníte příro-
du: než dopovím tuhle větu, sežerou 
predátoři různě po světě tisíce, a to 
minimálně, mláďat a je to naprosto 
normální a není žádný důvod s tím 
cokoli dělat. Pár desítek sýkorek v zá-
chranných stanicích nemá v něko-
likamilionové sýkorčí populaci vliv 
vůbec na nic. První dny po vyvedení 
nepřežije asi polovina mláďat. Kra-

Lesů máme 
u nás dost; 
perfektně to 
dokládá právě 
ten vzestup 
lesních druhů 
ptáků. Když 
je někde 
„neúrodná 
pastvina“ 
a udělá se s z ní 
les, jásavé 
„Hurá, přírodě 
je pomoženo!“ 
bych viděl spíš 
na: „Zasaď 
strom – likviduj 
přírodu.“

Chocholouš a sýček 
jsou lakmusovým 
papírkem toho, co  
se děje s naší krajinou
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nějaká ta díra ve zdi, kousek rumi-
ště, prostě bordýlek. To vrabci rádi. 
A pokud tam někdo chová slepice, to 
vrabčáci milují.

Pak jsou ale ptáci, kterým nevadí 
ani vyčištěné město. Třeba rorýsovi. 
Nejměšťáčtější pták ze všech.

KUKAČČIN ŠVINDL JE 
RAFINOVANÝ

Jste expert na kukačky. A kukačka 
je pták, který do města opravdu 
nevkročí. Jak to?

Kukačka je plachý, emocionální 
pták, město prostě nedává – podob-
ně jako ti, kdo o ní bádají… Umí žít 
všude. V lese, v horách, u rybníků, 
v nížinách, ale do města nejde. Na-
opak, pro některé druhy ptáků je vý-
hodné jít do města už jen proto, že 
tam není kukačka. Třeba pro pěnka-
vu či pěnici.

Kukačky na nich parazitují, ale 
statisticky je víc ohrožují predá-
toři, ne?

Je to sice vzácné, ale pokud se to 
stane, napáchá kukačka významně 
víc zla. Když pěnici vyžere hnízdo 
straka, pěnice za pět dní postaví no-
vé hnízdo a za dalších pět dnů snese 
nová vejce a ten rok ještě v pohodě 
vyvede mladé.

Ale kukačka? Ten její švindl je ra-
finovaný. Naklade vajíčko do hníz-
da pěnice, k nerozeznání od jejího. 
Nicnetušící pěnice se pak o to krás-
ně obrovské mládě stará ze všech sil, 
i když není její, i poté co malá kukač-
ka její vlastní potomky z hnízda vy-
tlačila. To je průšvih jak hrom. Se-
zona v háji, celá. Takže utéct před 
kukačkou je mnohem větší výhoda 
než utéct před takovou strakou ne-
bo sojkou.

Jak se mění města, mění se 
i venkovská krajina. O tom, jak je 
z ekologického pohledu průšvih 
monokulturní krajina, se už na-
psaly stohy článků. Tak jako mizí 
ptáci z center měst, mizí i z „pří-
rody“. Mají vůbec kam jít?

Mnozí ne. U nás se stabilně drží 
nebo jdou populačně nahoru jen les-
ní druhy. Ptáci zemědělské krajiny 
jsou naopak momentálně nejohro-
ženější. I když o tom byly popsány 
stohy papíru, jak říkáte, stejně pořád 
převažuje názor, že správná příroda 
je les. Asi nejškodlivější představa 
o přírodě vůbec!

Naše smrčiny jsou stejně špatně 
jako všemi proklínaná řepka – mo-
nokultura je zlo vždy, bez ohledu na 
to, co ji tvoří. Lesů máme u nás dost; 
perfektně to dokládá právě ten vze-
stup lesních druhů ptáků. Když je 
někde „neúrodná pastvina“ a udělá 
se s z ní les, jásavé „Hurá, přírodě je 
pomoženo!“ bych viděl spíš na: „Za-
saď strom – likviduj přírodu.“

Nepřeháníte to?
Ne – ochraně přírody prospívá re-

míz, rozvolněná lesostep nebo so-
litérní háj, ne novodobá monokul-
turní karikatura „lesa“. Smrčák je 
zhoubný vynález z doby Marie Te-
rezie. Není náhoda, že vymírají jen 
ptáci, kteří umí žít jen v otevřené 
a pestré krajině. Chocholouš býval 
hojný pták, teď je ho pár posledních 
desítek párů. Podobně jako sýček. 
Nemají kam jít.

Tyhle druhy jsou lakmusovým 
papírkem toho, co se děje s naší kra-
jinou. Ne, největší problém není ne-
dostatek lesa, právě naopak. ■ 

hujec, kuna, pes. Paraziti, hlad. I naiv- 
ní pokus o záchranu ze strany nepo-
učeného člověka. Přírodní výběr, pan 
Darwin v akci. Smiřte se s ním. Ne-
pleťte se mu do práce – bez něj by to-
tiž v první řadě ani ta krásná mláďát-
ka neexistovala.

Teď jste se rozohnil!
Protože tyhle „záchranné“ akce 

jsou v naprosté většině úplně liché 
aktivity. Dobrodinci, kteří vezmou 
mládě v parku a někam je popone-
sou, svým aktem milosrdenství mlá-
dě zabijou. Rodiče ho už totiž nena-
jdou. A na odchov doma byste muse-
li mít povolení, zasahování do jejich 
života je nezákonné. Navíc doma od-
chované mládě nebude mít nikdy ta-
kovou šanci jako to vychované svý-
mi rodiči. Co vy víte o tom, jaké do-
vednosti potřebuje kosák nebo rehek 
k životu?

V naprosté většině případů navíc 
rodiče o mláděti vědí, i když nejsou 
na dohled. Kosák prostě někam od-
letěl pro žížalu, vrátí se za deset mi-
nut s úlovkem pro dcerku, ale už ji 
u toho keře nenajde, protože jste ji 
„zachránili“. Stojíte vy o to, aby ně-
kdo „zachránil“ vaši dcerku, odvedl ji 
z pískoviště do děcáku, protože jste 
si zrovna šla bokem zatelefonovat? 
Tak vidíte.

Tvrdý příměr, ale budiž. Jen je 
asi pro mnohé lidi těžké překonat 
tendenci pomoct mláďátku, které 
nám připadá zoufalé.

To je známá psychologická past, 
slavné Lorenzovo schéma: každé 
mláďátko má „dětské“ znaky, a proto 
vypadá „milé“ a „potřebné opečová-
vání“! Chápu ty dobromyslné zámě-
ry, ale podle mě zde stojí otázka, jest-
li do přírody vůbec zasahovat. Z jiné-
ho úhlu pohledu totiž „ukradneme“ 
potravu pro někoho jiného, třeba pro 
krahujce. Proč bychom měli aktivně 
škodit krásným a v přírodě nenahra-
ditelným dravcům?

Když se budou ptát děti, proč mlá-
dě nezachráníme, viděl bych výchov-
ný moment spíš v rozhovoru o tom, 
že přírodu respektujeme a neza-
sahujeme.

Někdy zasahujeme.
Ano, v případě, že tím máme za-

chránit konkrétní druh, který je na 
vymření. Ale takové druhy ani ne-
máte šanci potkat. Právě tím, že ne-
zasahujeme a respektujeme, vedeme 
i děti k tomu, aby o životním pro-
středí přemýšlely jako o celku, kde je 
všechno provázané a má svůj smysl. 
Včetně smrti.

Že musí být kvůli nějaké cho-
robě vybit celý chov kachen nebo 
kuřat, se občas dočteme, ale za-
sáhla v poslední době nějaká epi-
demie volně žijící ptáky?

Ptáci jsou promořeni kdejakými 
parazity, ale málokdy se stane, že by 
nemoc nějak zásadně zasáhla popu-
laci. Nedávno získal pozornost veřej-
nosti USUTU virus, který měl údaj-
ně hromadně kosit naše kosy. Ve vět-
ších městech nacházeli lidé desítky, 
celorepublikově stovky mrtvých ko-
sů. V médiích se tak začalo mlu-
vit dokonce o vymírání kosů, jenže 
o tom nemůže být ani řeč. Kos je stá-
le jeden z vůbec nejpočetnějších ptá-
ků u nás, podle odhadů zde žije přes 
čtyři miliony párů a populace roste. 
Bez ohledu na USUTU virus. Ten byl 
nápadný jen díky tomu, jak nápadný 
je kos. Problém u nás mají naopak 

Okem drobného pěvce snímek jak 
od Hitchcocka, hustota predátorů 
(straka obecná, vrána obecná), 
kteří vyžírají jejich hnízda, je zde 
mimořádná.   
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Chocholouš obecný.

Ptáci, kteří žijí mimo město, často 
tahají do hnízd nějaké bylinky. 
Sýkorka modřinka nebo špaček 
nasbírají třeba nějakou bršlici kozí 
nohu, která odpuzuje parazity 
a roztoče, a navíc zlepšuje imunitní 
systém mláďat. Městské tenisové 
trávníky bylinami neoplývají, takže 
holubi nebo vrabci, ale i další druhy 
tahají do hnízda vajgly od cigaret.  
Vrabec domácí.  

zí jen pár stovek metrů. Když hynou 
mladí vrabčáci, genový tok jde do ky-
tek, populace se izolují a tím se ještě 
víc prohlubuje inbreeding. To snižu-
je imunitní zdatnost vrabců… a tak 
pořád dokola.

Ptačí malárie způsobuje v klesa-
jících populacích takovéhle pozitiv-
ní zpětné vazby a právě to je ten dů-
vod, proč je vysvětlení úbytku vrab-
ců skrz malárii přesvědčivější než 
všechna ostatní: přibývání krahujců, 
nebo ubývání potravy žádné takové 
pozitivní zpětné vazby nezpůsobuje. 
S důrazem na „pozitivní“, i když vý-
sledek pro vrabce pravda moc pozi-
tivní není…

Uvidíme, jaký článek ale vyjde pří-
ští měsíc (směje se)... Každopádně 
vrabec je vůbec nejrozšířenější pta-
čí druh na světě, kromě Antarkti-
dy je na všech kontinentech, a jed-
ním z důvodů jeho úspěchu je… pta-
čí malárie.

Jak to?
Většinou jsou vrabci jen přenaše-

či parazitického prvoka, který ma-
lárii způsobuje, jim povětšinou ne-
ublíží. Třeba dospělí vrabci ho zvlá-
dají i v tom nešťastném Londýně. 
Smrtící ale může být pro druhy, kte-
ré s ním nemají evoluční zkušenost, 
nejsou zvyklé s ním žít.

Vrabce zavlekli kolonisté do celé-
ho světa, s nimi i ptačí malárii. Na 
Havaji právě ona vyhubila několik 
druhů ptáků, přežily jen ty výše v ho-
rách, kde prvok nepřežije. A vrabec 
tím ztratil konkurenci, i proto se mu 
na nově „dobytých“ územích tak da-
řilo. Je docela ironické, že podle té le-
tošní studie nakonec evoluční osud 
tuhle „facku“ vrátil natvrdo právě 
vrabcům…

Proč vlastně kdysi začal žít 
vrabčák po boku člověka?

U nás je vrabec nepůvodní, ně-
co jako bolševník. Přirozeně žil jen 
v místech tzv. úrodného půlměsí-
ce, na Blízkém východě, kde vznik-
lo zemědělství i první velká města 
a civilizace. Vrabec v přímém přeno-
su viděl vznik lidské urbánní kultu-
ry a přizpůsobil se. Měl na to nejvíc 
času – ostatní druhy ptáků měšťáků 
jsou s námi spíš pár desítek, maxi-
málně stovek let, vrabec je naprostý 
unikát. I proto, že to není pták do-
mestikovaný, jako slepice nebo ho-
lub, ale adaptovaný – „zdomestiko-
val“ sám sebe svou vlastní aktivitou. 
Důvody poměšťování byly pro každý 
druh i každou historickou etapu tro-
chu jiné. Nakonec je dost těžké říct, 
co vlastně je a není městský pták.

Proč?
Třeba kos přišel do města až kon-

cem 18. století. Začal v Německu, 
postupně obsazoval další větší měs-
ta, ale v Rusku do měst zatím větši-
nou nejde. U nás žije část kosů ve 
městech, část v lese. Nebo rorýs a re-
hek domácí, v Asii se městům vyhý-
bají a žijí v horách, v České republice 
zas jen v zástavbě. Skalami jsou pro 
ně budovy. Takže městský není žád-
ný druh, městské jsou vždy jen ně-
které místní populace.

Města se ale proměňují. Někteří 
ptáci se změnám přizpůsobí a zůsta-
nou, jiní odcházejí… Hlavně vnitřní 
města, ze kterých se stává vyčištěná 
sterilní poušť. Beton a tenisové tráv-
níčky bez života. Třeba vrabci se pro-
to stěhují na periferii. Ale stačí tro-
cha starší zástavby, předzahrádky, 

druhy, které laik jen tak neuvidí. Než 
dopovím tuhle větu, víc kosů sra-
zí auto, než je v té větě slov… i když 
teď teda možná ne, díky koronaviru. 
A podobně je to s vrabci. Neměla jste 
připravenou otázku na vrabce?

Nic speciálního. Jsou jedním 
z nejčastějších druhů městských 
ptáků, tak jsem předpokládala, že 
se o nich budeme bavit, ale…

Aha, já jsem vám chtěl poděko-
vat za nejčastěji pokládanou otázku 
o ptácích vůbec. 

Jaká to měla být?
Jestli jsou pořád na vymření.
Co já vím, tak nejsou. Dokonce 

jich snad v posledních letech při-
bylo, ne?

Ano, přibývají. Ale spousta lidí má 
pořád v hlavě bizarní představu, že 
vymírají. Skutečně drastický pokles 
byl v 80. letech v Londýně a pár dal-
ších městech, kde vychcípalo 95 pro-
cent vrabců. Jak se o tom mluvilo, 
vznikl dojem, že vrabec ubyl, či do-
konce vyhynul pomalu všude, včet-
ně Prahy. Dál od pravdy ani nelze 
být: vrabec domácí je třetí nejpočet-
nější druh u nás, a navíc nejpočet-
nější volně žijící druh ptáka na Ze-
mi vůbec – přes miliardu dospělých 
jedinců!

O vrabci jste začal, když jsme 
mluvili o ptačích nemocech. Měl 
to být asi nějaký vrabčí můstek…

Ano! Totiž ten Londýn, to je vel-
mi zajímavá věc. Pořád se neví, co 
se stalo. Vrabci téměř vymřeli v me-
tropoli, ale v jiných velkých městech 
Anglie se drží, ve Skotsku a Walesu 
šli populačně nahoru už v době „lon-
dýnského“ vymírání – což noviná-
ři citlivě zametli pod koberec, smrt 
přece láká čtenáře víc než rozkvět… 
Třicet let o tom vycházejí vědecké 
články, ale nikdo pořádně neví, co se 
přesně stalo. Koncem 70. let byl to-
tiž vrabec tak početný, že bylo v An-
glii i u nás zakázáno jej kroužkovat, 
aby se neplýtvalo kroužky. Takže ne-
máme srovnání, kolik jich bylo před, 
kolik po.

V roce 2000 dokonce vypsaly no-
viny The Independent pět tisíc li-
ber odměnu tomu, kdo záhadu roz-
louskne. Zatím nebyla vyplacena.

Jaké dosud zazněly hypotézy?
Bylo jich nepočítaně. Víc toula-

vých koček, které se rekrutovaly 
z domácích mazlíčků. To se papouš-
kuje tak často, že všichni přehlédli, 
že pro tenhle kočičí scénář neexis-
tují vůbec žádné důkazy. Víc krahuj-
ců ve městech. Větší znečištění. Míň 
žrádla. Nejspíš od každého trochu, 
ale nic se neprokázalo tak, aby to ob-
stálo při kritičtějším badatelském 
pohledu. Až letos vyšel článek, kte-
rý působí opravdu přesvědčivě, na-
psal jsem o tom do Vesmíru. Autoři 
článku dokládají, že mohlo jít o pta-
čí malárii.

VRABEC KAM SE PODÍVÁŠ
Ptačí malárie? Nějaká vzácná ne-
moc?

Ne. Je to celkem běžná ptačí ne-
moc. Ptáci, jako je vrabec, jsou tím 
běžně promoření. Problém pro lon-
dýnské vrabce je v tom, že ptačí ma-
lárie může způsobovat inbreeding, 
příbuzenské křížení, tím, že obzvlášť 
silně dopadá na mladé ptáky, kte-
ří udržují genový tok mezi jinak ne-
smírně usedlými vrabčími populace-
mi – běžný vrabec za celý život ura-

Tomáš Grim
Vystudoval zoologii na Přírodovědecké 
fakultě MUNI v Brně a UP v Olomouci, 

kde na katedře zoologie učil dalších 
patnáct let a dosáhl profesury. Už během 
diplomové práce se zamiloval do kukačky 

a věnoval jí velkou část své vědecké 
práce. Procestoval sedm kontinentů, 

pozoroval přes čtyři tisíce ptačích druhů. 
Je spoluautorem knihy o kukačce The 

Cuckoo: The Uninvited Guest (Kukačka: 
Nezvaný host), která získala cenu Kniha 

roku od britské ornitologické společnosti.

* Čísla udávají horní 
hranici odhadu 
expertů, za dolní se 
pokládá polovina 
z uvedeného údaje, 
po vyhnízdění 
a zahrnutí mláďat 
jsou počty 
několikanásobně 
vyšší.

V České 
republice 
žije skoro 
400 druhů 
ptáků.

Nejpočetnější 
druhy 
(mil. párů)

Pěnkava obecná  

                               8,0

Sýkora koňadra 

                       6,4

Vrabec domácí  

                  5,4

Kos černý  
             4,2

Strnad obecný  

         3,4


